



Høringssvar fra Danmarks Lærerforening over udkast til lovforslag om ændring af lov om folkeskolen (Mulighed for at give karakterer på 6. og 7. klassetrin)

28. juni 2024

S2023-012599

D2024-232183

Danmarks Lærerforening vil gerne takke for muligheden for at afgive høringssvar vedr. udkast til lovforslag om ændring af lov om folkeskolen (Mulighed for at give karakterer på 6. og 7. klassetrin).

Principielt set er foreningen tilhænger af, at beslutninger om, hvordan eleverne skal evalueres og vurderes, træffes lokalt. Foreningen vil dog fraråde karakterer på 6. og 7. klassetrin.

Folkeskolen skal være båret af et undervisningsmiljø, som giver eleverne ro til at udvikle sig i eget tempo, til at fordybe sig og tilegne sig viden uden konstant at skulle præstere eller forholde sig til en fremtid efter skolen. Der skal være rum til at turde fejle og lære af sine fejl i folkeskolen.

Når elever modtager karakterer, har det tendens til at overskygge den formative feedback, hvorved eleverne ikke får det samme udbytte af undervisningen.

Karakterer lægger op til sammenligning og konkurrence mellem eleverne og dermed til en uhensigtsmæssig præstationskultur, der ikke fordrer tryghed, eksperimenter og fejl i læringsprocessen.

Det bærende princip, når der skal udvikles nationale rammer for vurdering og bedømmelse i folkeskolen bør altid være, at det skal understøtte kvalitet i undervisningen og undgå at fremme en uhensigtsmæssig præstationskultur i folkeskolen.

Hvis nogle skolebestyrelser vælger at indføre karakterer, skal de gøres opmærksom på, at det vil kræve, at lærernes vurderingskompetencer styrkes på mellemtrinnet. Karaktergivning kræver tydelige nationale kriterier for de faglige vurderinger i fagene samt gennemsigtighed i vurderingsgrundlaget, hvis de skal gives retfærdigt og på en fælles forståelse lærerne imellem lokalt og på tværs af landet.

Danmarks Lærerforening mener, at der er behov for et mere motiverende karaktersystem, og at karakterskalaen bør revideres i forlængelse af anbefalingerne fra karakterkommissionen.

Med venlig hilsen

Gordon Ørskov Madsen